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Anotace
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the phrase ‚God of peace‘. The thesis asks, what The Old Testament can say to
this question. Based on the exegesis 2C 5,18–6,2 and Rom 5,1–11 it investigates
how Paul interprets the event of Christ’s cross and how he speaks about God
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Úvod
U zrodu této práce stála zdánlivě celkem jednoduchá otázka: Proč apoštol Pa-
vel (a proč v Novém zákoně právě Pavel a téměř nikdo jiný) používá ve výpo-
vědích o Bohu spojení θεὸς τῆς εἰρήνης ‚ Bůh pokoje‘? Co tím chce vyjádřit?
Možná nám připadá spojení pokoje a Boha, jehož smíme nazývat Hospodin,
natolik samozřejmé a běžné, že jsme již dávno nepocítili potřebu se nad tím
hlouběji zamyslet. Ale je opravdu tak samozřejmé, že Hospodin, Bůh Abra-
hamův, Izákův a Jákobův, Otec Ježíše Krista a zároveň také náš Bůh, je Bohem
pokoje? Odkud to apoštol ví a čím se cítí oprávněn používat toto spojení?

Právě na tuto otázku chci ve své práci hledat odpověď. Netvrdím, že s ní
stojí či padá celá teologie, přesto jsem přesvědčen, že je dobré a důležité vě-
dět, proč takto Pavel o Bohu mluví a proč o něm takto můžeme mluvit i my.

V této práci budeme hledat především teologické důvody, které Pavla vedly
k volbě tohoto spojení. Proto se, po přehlédnutí starozákonních souvislostí,
zaměříme v dalších kapitolách především na exegezi oddílů 2K 5,18-6,2
a Ř 5,1-11, jejichž důležitost vzhledem k našemu tématu je naprosto zásadní.
V poslední části práce se pak pokusíme alespoň naznačit možnou odpověď na
naši otázku.

Při citacích z Nového zákona jsem použil, pokud není uvedeno jinak, vlast-
ního překladu z Nestle-Aland, Novum Testamentum Graece.
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1. Pokoj ve Starém zákoně
1.1. Pojem ‚šalom‘
Význam hebrejského slova ‚šalom‘, které se do češtiny zpravidla překládá jako
‚pokoj‘, není možné vyjádřit a obsáhnout jedním pojmem. Je vlastně shrnují-
cím výrazem pro to, co si starověký orientálec představoval jako ideální dů-
sledek Božího požehnání.1 Znamená jednak celost, úplnost, dokonalost, jednak
zdraví, sílu, zabezpečenost, hojnost a blahobyt, prostě dobro.2 Zahrnuje tedy
jak duchovní, tak materiální stránku lidské existence, štěstí a blaho v tom nej-
širším možném smyslu.

Pojem ‚šalom‘ má ovšem také podstatný sociální rozměr. Je-li vztažen
na kolektiv, získává význam ‚mír‘ nebo ‚pokoj‘. Představuje „stav harmonické
rovnováhy, vyváženosti všech nároků a potřeb mezi dvěma partnery.“3 Slo-
vesné tvary kmene pielu od kořene š-l-m jsou v tzv. Knize smlouvy technic-
kými termíny pro náhradu škody v plné výši.4 Zde se jedná o zadostiučinění
a spravedlivé vyrovnání, o nastolení spravedlnosti – podle Boží vůle.5 Staro-
zákonní ‚šalom‘ v sobě tedy zahrnuje také motiv vyvážených, harmonických
vztahů. Přitom tady nejde pouze o to, co si představujeme pod slovem mír,
a už vůbec ne o jakési pouze dočasně uzavřené příměří, ale o soužití na zákla-
dě Bohem zamýšlené a požadované spravedlnosti.

Podstatné je, že pokoj si člověk nemůže zajistit sám, svými vlastními sila-
mi. Pokoj, a to v každé z výše zmíněných podob, je darem Božím (viz k tomu
např. Lv 26,6 nebo Ž 29,11).6 A nejen to. Hospodin sám je pokoj (Sd 6,24)
a pokoj působí (Jb 25,2), přeje pokoj svému služebníku (Ž 35,27). Člověk tu
přitom není pouze pasivním příjemcem, na jehož postoji by nezáleželo. Oče-
kává se od něho život v bázni před Bohem a spravedlivé jednání, dá se říci, že
není pokoje bez spravedlnosti!7 Proto také svévolníci a bezbožníci nemohou
pokoje dosáhnout (Iz 57,21).

1 Viz k tomu ThWAT, svazek VIII, s. 18.
2 Novotný, Biblický slovník, s. 669. Někteří autoři přitom upozorňují, že významový

okruh tohoto pojmu, týkající se materiální stránky lidské existence, rozhodně není
vedlejší, viz ThHAT, svazek II, s. 922.

3 ThWAT, svazek VIII, s. 17.
4 Tamtéž, s. 95 – viz např. Ex 21,34; 21,36.
5 Viz k tomu ThHAT, svazek II, s. 929–930.
6 Dinkler, Eirene, s. 12. Dinkler se domnívá, že ‚šalom‘ byl Izraelem zpravidla chápán,

a to i tam, kde to v Písmu není výslovně řečeno, jako darovaný od Hospodina.
7 Von Allmen, Biblický slovník, s. 196. Viz k tomu např. Ž 85, 9–11; Jr 14, 19–22.
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1.2 Soud a zaslíbení

Spravedlnost, tedy správný vztah k Bohu a k lidem, nelze ničím nahradit, ani
množstvím obětí a náboženských obřadů. Pokud je vyvolený lid svému Bohu
nevěrný a oddává se modloslužbě, pokud v něm vládne namísto lásky
a vzájemných ohledů jen dravost a sobectví, útisk a vydírání, pak pranic ne-
pomůže ani halasné vyhlašování pokoje ústy falešných proroků (Jr 6,14;
Ez 13,10.16). V takových chvílích se ukazuje, že Hospodin není vždy a za všech
okolností Bohem pokoje, ale že může svůj pokoj také odejmout. Pokoj není
samozřejmostí, na kterou by měl vyvolený lid automatický nárok. Svou ne-
pravostí na sebe Izrael přivolává Boží soud, v němž Hospodin vyvolenému
lidu odejme svůj pokoj, milosrdenství a slitování (Jr 16,5) a vydá jej do rukou
jeho nepřátel. Lid bude mít možnost se opět přesvědčit, že jeho Bůh není žád-
ným lokálním nacionálním bůžkem, ale Pánem, který vyžaduje právo a spra-
vedlnost, a to nejenom od protivníků Izraele, ale na prvém místě právě od
svého lidu. Proto se vášnivě obrátí proti lidu, který stvořil a dal mu své zaslí-
bení a zakročí proti těm, kteří znevažují jeho svaté jméno.8 Soud přitom ne-
přichází jako blesk z čistého nebe, Hospodin se stále stará o to, aby neposluš-
ný lid znal jeho vůli a byl také vždy včas napomenut a varován (viz např.
Jr 7,25-26). Trest není důsledkem Boží nevyzpytatelnosti či netrpělivosti, ale
vytrvalé vzpurnosti, nevěrnosti a zatvrzelosti vyvoleného lidu.

Soud však není posledním Hospodinovým slovem. Přímo ve varovné pro-
rocké řeči k „izraelským chvastounům“ (Iz 28,21) můžeme zaslechnout, že tvr-
dý zákrok vůči nevěrnému lidu je Hospodinovým nevlastním dílem, je v jeho
jednání něčím neobvyklým a cizím, ne tedy něčím, v čem by snad nalézal zalí-
bení. Podobně Jl 2,13 zdůvodňuje svoji výzvu k pokání a návratu k Bohu pou-
kazem na Hospodinovo slitování a jeho lítost nad zlem. Lid se může vrátit
ke svému Bohu, protože je opravdu ke komu se vracet. Hospodin je nesmírně
milosrdný a lituje zla, jímž je ohrožen jeho lid. Bůh Izraele nemá zalíbení
ve smrti svévolníka, ale přeje si jeho obrácení a nápravu, chce, aby se odvrátil
od své zlé cesty a byl živ (Ez 18,23.32; 33,11). Cílem Hospodinových soudů
není naprosté zničení a záhuba hříšníků, ale uzdravení a obnova, ani tvrdý
a bolestivý trest neznamená definitivní zavržení a zkázu provinilého lidu. Pro-
to mohou přesídlenci, odvedení do Babylónu při první deportaci, slyšet Hos-
podinovo povzbuzující slovo: „Až se vyplní sedmdesát let Babylónu, navští-
vím vás a splním na vás své dobré slovo, že vás přivedu zpět na toto místo.
Neboť to, co s vámi zamýšlím, znám jen já sám, je výrok Hospodinův, jsou to
myšlenky o pokoji, nikoli o zlu: chci vám dát naději do budoucnosti.“9


[…]

něho není pouze bolestivou přípravou na budoucí rajský život. Boží smíření,
člověkem ve víře přijaté, již nyní nese v životě jedince i celého společenství
dobré plody, přináší skutečný pokoj, milost, dobrou naději i pro chvíle utrpe-
ní, takže se věřící již nyní chlubí svým Pánem, který mu prokazuje tak veliká
dobrodiní.

Pavel vypovídá o ‚Bohu pokoje‘ christologicky a soteriologicky, nemluví

o něm jinak než v těsné souvislosti s dějinnou kristovskou událostí,
s Kristovým křížem a vzkříšením. Zvěstuje výhradně Boha, který se sebou
smiřuje hříšníky prostřednictvím prolité krve svého Syna a ospravedlňuje je
skrze víru v Ukřižovaného a Vzkříšeného. Veškeré apoštolovo úsilí je vedeno
zájmem, osvětlit význam golgotské události pro nás hříšné, její dosah pro sou-
časnou i budoucí existenci člověka, a pozvat k víře v toho Boha, který se pro
nás v Kristu takovým způsobem zasazuje. Nějaký Bůh o sobě, Bůh vydaný
všanc náboženským spekulacím, Pavla vůbec nezajímá.

Ačkoli apoštol nezamlčuje hrozbu Božího hněvu a soudu, nevyžívá se při-
tom v líčení záhuby bezbožných (ačkoliv by k tomu, už pro mnohá příkoří,
která od svých protivníků vytrpěl, možná mohl mít sklon), ale vytrvale vydá-
vá svědectví o tom novém, co čistě z Boží milosti v Kristově kříži a vzkříšení
vstoupilo do našeho světa, o smíření, pokoji a naději, o nové existenci, na níž
může mít člověk již nyní podíl skrze víru v Ježíše Krista. Ospravedlňující Boží
milost má v jeho kázání jasnou prioritu, Boží láska, která se zjevuje v Kristově

156 Viz k tomu Breytenbach, Versöhnung, s. 158.
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kříži, je tím, na čem tu především záleží. Mocí této lásky má být člověk pře-
možen, ne hrozbami a nátlakem.

Tak jako Pavel nikdy nemluví o Bohu bez Krista, tak také nezná jiné Boží
spásné dílo než ‚pro nás‘. Pomocí ustáleného obratu ὑπὲρ ἡμῶν je událost
smíření prezentována jako stále aktuální a živá i pro současné křesťanské spo-
lečenství.157 Boží dílo smíření nezůstalo uzavřeno v minulosti, přichází
k lidem v apoštolské zvěsti, je stále živou, proměňující skutečností. Boží pokoj
je v moci Ducha vzkříšeného Pána realitou nového života věřících. Kristus
ovšem nezemřel pouze ὑπὲρ ἡμῶν, ale právě tak ὑπὲρ πάντων (2K 5,14-15). Na-
bídka Božího smíření v Kristu je univerzální. Všem lidem bez rozdílu je ote-
vřen přístup k Boží milosti, všichni jsou voláni k tomu, aby si vírou přivlastni-
li Boží dílo smíření a vstoupili tak do nové existence, charakterizované již ne
vzpourou a nepřátelstvím, ale pokojem.

5.3 Nový život v Božím pokoji

Ačkoli je pokoj výhradně darem Boží milosti a novým reálným stavem
těch, kteří jsou ospravedlněni z víry, není pouze soukromým majetkem kaž-
dého věřícího, něčím pouze pro ‚osobní potřebu‘. Tento pokoj je zároveň da-
rem pro obecenství a má být realizován ve společenství sboru a církve.
K tomu ukazují např. Pavlovy výroky v 1K 7,15; 14,33; Ga 5,22 nebo výzva
v Ř 14,19. Apoštol zvěstuje Boha pokoje a vyprošuje pokoj tohoto Boha pro
věřící společenství, zároveň však musí římským, korintským i galatským křes-
ťanům připomínat, že Bůh, který se jich ujal, je skutečně Bohem pokoje, ne
zmatku, svárů a roztržek. Dar Božího pokoje, nový stav, v němž se ospravedl-
nění nacházejí, neznamená ještě automatické řešení všech problémů. Proto
jsou křesťané stále voláni k tomu, aby dar, jehož se jim z milosti Boží dostává,
nechávali také ve svých životech platit a působit, aby skutečně žili z tohoto
daru odpuštění a smíření (viz 2K 5,20!).

Zůstává tu tedy určité napětí, i jinak charakteristické pro křesťanskou exis-
tenci v tomto světě.158 Bůh vytvořil všechny potřebné předpoklady pro to, aby
se člověk mohl dát s ním smířit. Nechává však zároveň prostor pro svobodnou
lidskou odpověď. Nezmocňuje se člověka takovým způsobem, že by mu ten již
nikdy nemohl odporovat. Smíření a pokoj přicházejí k lidem v apoštolské
zvěsti kříže, v pouhém slovu slabých, všem bídám poddaných lidí. Bůh pokoje

157 Viz k tomu Klumbies, Die Rede von Gott bei Paulus in ihrem zeitgeschichtlichen

Kontext, s. 133–135. Předpokládá, že v předpavlovské tradici se mluví o Bohu
v rámci jeho vztahu ke Kristu, přičemž vztah věřícího člověka k Bohu v těchto lát-
kách ještě není reflektován. Problém vztahu mezi Bohem, Kristem a člověkem řeší
teprve Pavel.

158 Viz Souček, Teologie apoštola Pavla, s. 61–63.
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ústy svých služebníků volá, přesvědčuje a naléhavě zve, ale neláme, nedrtí,
nezotročuje. Protože je právě takový, nepřichází ke svým nepřátelům
v plamenech ohně, aby zničil jednou provždy všechny své odpůrce, ale zjevu-
je svoji vůli ke smíření a pokoji v Ukřižovaném a Vzkříšeném.
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