FRANTIŠEK PLECHÁČEK

HOSPODIN JAKO „BŮH POKOJE“ V TEOLOGII APOŠTOLA PAVLA

oponentský posudek diplomové práce

Práce má 52 stran a je opatřena všemi náležitostmi. Autor zkoumá výpovědi o Bohu pokoje a o smíření Boha s člověkem v teologii apoštola Pavla. Upozorňuje, že výraz Bůh pokoje, který má v Pavlově teologii významnou roli, nikterak běžný ani samozřejmý, nachází však jeho starozákonní předpoklady.

Práce je přehledně rozvržena do pěti kapitol. V první kapitole shrnuje autor starozákonní předpoklady: starozákonní pojem *šalom* a jeho význam, který je hlubší než naše moderní chápání míru či pokoje. Další kapitoly se již věnují Pavlovi. Druhá kapitola podává přehled míst, která se zvoleného tématu dotýkají. Ve třetí a čtvrté kapitole autor předkládá podrobnou exegezi dvou stěžejních pasáží: 2 Kor 5,18-6,2 a Ř 5,1-11. Poslední kapitola domýšlí a shrnuje získané poznatky.

Práce je stručná, ale metodicky i obsahově velmi dobře zvládnutá. Osobně bych ocenil, kdyby autor i v první, starozákonní kapitole překročil práh sekundární, slovníkové literatury a nabídnul vlastní exegezi jednoho či dvou stěžejních míst, na která Pavel podle jeho názoru navazuje. Těžiště práce však pochopitelně leží v exegezích novozákonních a v jejich vyhodnocení.

Navrhuji hodnocení v rozsahu A - B

doc. Jiří Mrázek, Th.D.